
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 776 din 21 august 2025
pentru completarea anexei la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 607/2019   privind aprobarea listei

vaccinurilor achiziţionate în cadrul programelor naţionale de sănătate pentru care nu se datorează
contribuţii trimestriale calculate conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2011   privind
stabilirea unor contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul sănătăţii

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 796 din 27 august 2025

Data intrării în vigoare: 27 August 2025

Forma consolidată valabilă la data de 10 Septembrie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 27 August 2025 până la 10 Septembrie 2025
        Văzând Referatul de aprobare nr. 776R din 21.08.2025 al Direcţiei generale asistenţă medicală şi
sănătate publică, Direcţia programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătăţii,
    având în vedere prevederile art. 1^2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2011  privind

stabilirea unor contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul sănătăţii, aprobată prin Legea
nr. 184/2015 , cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010   privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    Anexa la Ordinul ministrului sănătăţii nr. 607/2019   privind aprobarea listei vaccinurilor

achiziţionate în cadrul programelor naţionale de sănătate pentru care nu se datorează contribuţii
trimestriale calculate conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2011  privind stabilirea unor
contribuţii pentru finanţarea unor cheltuieli în domeniul sănătăţii, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 319 din 24 aprilie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, se
completează după cum urmează:
    - După poziţia nr. 20  se introduce o nouă poziţie, poziţia nr. 21, cu următorul cuprins:
    "

┌──┬─────────┬───────┬─────┬────┬─────────┬────────┬──────────┬───────┐
│  │         │       │     │    │         │        │Cutie cu 1│       │
│  │         │       │     │    │         │        │seringă   │       │
│  │         │       │     │    │         │        │preumplută│       │
│  │         │       │     │    │         │        │din sticlă│       │
│  │         │       │     │0,5 │SANOFI   │Vaccin  │incoloră, │       │
│21│W70741001│TETAVAX│SUSP.│ml/ │WINTHROP │tetanic │monodoză, │J07AM01│
│  │         │       │INJ. │doză│INDUSTRIE│adsorbit│prevăzută │       │
│  │         │       │     │    │- FRANŢA │        │cu ac     │       │
│  │         │       │     │    │         │        │ataşat x  │       │
│  │         │       │     │    │         │        │0,5 ml,   │       │
│  │         │       │     │    │         │        │susp. inj.│       │
│  │         │       │     │    │         │        │(3 ani)   │       │
└──┴─────────┴───────┴─────┴────┴─────────┴────────┴──────────┴───────┘

"
    ART. II
    Direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătăţii, Casei Naţionale de Asigurări de

Sănătate, direcţiile de sănătate publică şi casele de asigurări de sănătate, unităţile sanitare cu paturi,
centrele de dializă şi deţinătorii autorizaţiilor de punere pe piaţă a medicamentelor care sunt persoane
juridice române, precum şi reprezentanţii legali ai deţinătorilor autorizaţiilor de punere pe piaţă a
medicamentelor care nu sunt persoane juridice române vor duce la îndeplinire prevederile prezentului
ordin.
    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Damian Claudiu Constantin,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 21 august 2025.
    Nr. 776.
    ------


